ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:             /SNN&PTNT-TL

V/v báo cáo kết quả thực hiện

phương án đầu tư cải tạo đường cứu hộ

tràn, gia cố bờ vai tả tràn xả lũ và

nạo vét lòng hồ Mậu Lâm của công ty

TNHH xây dựng Trường Minh.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Thanh Hoá, ngày       tháng 6 năm 2022

                        Kính gửi: Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa.

Thực hiện các Công văn số 2844/UBND-NN ngày 03/3/2022,

3639/UBND ngày 18/3/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc khẩn

trương thực hiện phương án đầu tư cải tạo đường cứu hộ tràn, gia cố bờ vai tả

tràn xả lũ và nạo vét lòng hồ Mậu Lâm, huyện Như Thanh.

Trên cơ sở báo cáo kết quả thực hiện của Công ty TNHH xây dựng

Trường Minh tại Văn bản số 73/BC-TM ngày 25/5/2022 và báo cáo của UBND

huyện Như Thanh tại Văn bản số 1088/UBND-NN ngày 10/5/2022 (có các văn

bản gửi kèm), Sở Nông nghiệp và PTNT kính báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh

Thanh Hóa, như sau:

1. Kết quả thực hiện của Công ty TNHH xây dựng Trường Minh theo

yêu cầu của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa tại mục 1, công văn số

2844/UBND-NN ngày 03/3/2022:

- Về hoàn thiện tuyến đường cứu hộ tràn theo hồ sơ thiết kế: Đã thi công

xong phần nền và lớp cấp phối đá dăm, chưa đổ bê tông mặt đường.

- Về san lấp, vuốt mái taluy hoàn trả lại mặt bằng toàn bộ khu vực nạo vét

và khu vực phục vụ thi công: Đoạn từ khu vưc Khe Ông Ai đến cầu Đồng Vinh

đã thực hiện hoàn trả mặt bằng và hoàn thành vuốt mái taluy; tại vị trí các bãi

tập kết và khu vực thi công lòng hồ Mậu Lâm, chưa san lấp, vuốt mái taluy và

hoàn trả lại mặt bằng.

- Về thu dọn hiện trường, hoàn thiện hồ sơ quản lý chất lượng thi công và

tổ chức bàn giao công trình cho đơn vị quản lý, sử dụng: Hiện còn khoảng

10.000m³ sản phẩm nạo vét đang còn lưu bãi khu vực nạo vét lòng hồ, do hết

thời gian thi công (sau ngày 30/4/2022), địa phương đã yêu cầu Công ty dừng

thực hiện mọi hoạt động của dự án, bao gồm cả việc vận chuyển tiêu thụ và

thanh thải sản phẩm nạo vét; hồ sơ quản lý chất lượng thi công theo báo cáo của

công ty là đang hoàn thiện, chưa xong; chưa tổ chức bàn giao công trình cho các

đơn vị quản lý, sử dụng theo đúng thời gian UBND tỉnh quy định.

- Về thực hiện nộp thuế tài nguyên, phí bảo vệ môi trường đầy đủ đối với

khối lượng khoáng sản thu hồi và cung cấp tờ khai quyết toán thuế tài nguyên

2

về Sở Tài nguyên và Môi trường theo quy định: Theo báo cáo Công ty đã thực

hiện nộp 182.000.000 đồng các loại thuế, phí và dự kiến sẽ tập hợp, thống kê để

nộp đầy đủ các thuế, phí trên theo quy định và cung cấp tờ khai quyết toán thuế

về Sở Tài nguyên và Môi trường.

2. Đề xuất, kiến nghị:

Để sớm hoàn thiện, bàn giao công trình theo quy định, Sở Nông nghiệp

và PTNT đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo:

- Công ty TNHH xây dựng Trường Minh: Khẩn trương thanh thải khối

lượng sản phẩm nạo vét còn lưu bãi, thu dọn hiện trường, san lấp, vuốt mái

taluy và hoàn trả lại mặt bằng tại vị trí các bãi tập kết và khu vực thi công lòng

hồ Mậu Lâm, đổ bê tông mặt đường tuyến đường cứu hộ tràn theo hồ sơ thiết kế

xong trước ngày 30/6/2022. Hoàn thiện hồ sơ quản lý chất lượng thi công và tổ

chức bàn giao công trình cho đơn vị quản lý, sử dụng trước ngày 20/7/2022.

- UBND huyện Như Thanh, Công ty TNHH một thành viên Sông Chu: Tiếp

tục thực hiện nhiệm vụ được giao tại mục 3, công văn số 2844/UBND-NN ngày

03/3/2022 của UBND tỉnh Thanh Hóa đôn đốc, tổ chức kiểm tra, giám sát để

Công ty TNHH xây dựng Trường Minh hoàn thành đúng thời gian nêu trên.

- Sở Tài nguyên và Môi trường: Báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện

nhiệm vụ được giao tại mục 2, công văn số 2844/UBND-NN ngày 03/3/2022

của UBND tỉnh Thanh Hóa, trước ngày 30/6/2022.

Sở Nông nghiệp và PTNT kính báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh xem xét,

quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Lưu VT, TL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hoài Nam

		namnh.snnptnt@thanhhoa.gov.vn
	2022-06-15T17:06:29+0700

		2022-06-16T08:17:06+0700

		2022-06-16T08:17:18+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2022-06-16T08:17:35+0700